关于《泰州市姜堰区顾高镇国土空间总体规划（2021—2035年）》的编制说明

为全面贯彻落实《中共中央国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》，推进国土空间领域治理体系和治理能力现代化，合理保护与利用顾高镇国土空间资源，指引各类开发保护建设活动有序开展，实现全域高质量可持续发展，根据国家、省市的统一部署要求并结合顾高镇实际，顾高镇人民政府组织编制了《泰州市姜堰区顾高镇国土空间总体规划（2021—2035年）》（以下简称“规划”），现将有关情况说明如下：

一、规划依据
1.《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》等法律法规；

2.《中共中央国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18号）；

3.《中共江苏省委江苏省人民政府关于建立全省国土空间规划体系并监督实施的意见》（苏发〔2019〕30号）；

4.《江苏省乡镇国土空间（总体）规划编制指南（征求意见稿）》；

5.《中共泰州市委泰州市人民政府关于建立全市国土空间规划体系并监督实施的意见》（泰发〔2020〕15号）；

6.《泰州市国土空间总体规划（2021-2035年）》；

7.其他相关法律法规、规范标准和政策文件等。
二、编制过程
2024年6月至2025年5月，苍穹数码技术有限公司项目组在充分调研、现场考察、实地走访基础上，与主要领导、社会企业、村民代表方案对接，多次修改后，最终形成《规划》评审稿，提交专家评审。2025年5月，由泰州市自然资源和规划局姜堰分局组织召开了《规划》专家评审会，区发改委、工信局、教育局、民政局、住建局、交通局、农业农村局、水利局、城管局、生态环境局、顾高镇以及姜堰中心所出席了会议。来自中规院（北京）规划设计有限公司江苏分公司、江苏省建筑设计院规划分院、南京市规划设计研究院的3名专家及部门审阅了规划，在充分讨论与质询的基础上，认为《规划》现状调研深入，技术思路清晰，满足顾高镇发展需求，基本符合相关规范，原则同意《规划》。
三、主要内容说明
1.规划范围与期限
本次规划范围为顾高镇行政辖区范围，规划总面积38.20平方公里，下辖10个行政村。规划期限为2021年至2035年。
2.现状分析
顾高镇地理区位优势明显，地处姜堰南门户，交通便利；产业发展坚实有力，经济发展稳中向好；乡村振兴务实有效，城乡融合格局初显；乡镇建设扎实有序，镇区吸引力、承载力逐步增强。但上位规划永久基本农田保护任务要求高；人口增长乏力，产业缺少特色；园区化配置标准低，用地效率有待提升；文化资源挖掘力度较弱，城镇建设特色不足。
3.规划策略
《规划》共提出6条发展策略。一是落实各类限制性要素保护任务，探索生态友好型高质量发展新模式；二是深度融入宁靖盐城镇发展轴，找准自身角色站位，借势提高发展成色；三是推动智能化专精化园区建设，强化二产支柱产业；四是统筹“山水林田湖”全域自然资源保护利用，推动全域格局优化调整；五是注重品质提升，加强全域风貌管控与引导；六是强化设施支撑，完善镇域市政基础公服设施配建。
4.规划目标
《规划》立足泰州市姜堰区整体发展情况，落实上位规划对顾高镇的总体定位和管控要求，依托区位优势及乡镇内特色农业、结合红色文化等资源，深入融入宁靖盐城镇发展轴，建好姜堰南大门，将顾高建设成为“千亿姜堰南大门”，打造成为泰州市果蔬特色农业发展示范基地、姜堰南部农工融合宜居小城镇。规划至2035年，顾高镇全镇户籍人口约2.8万人，常住人口约2.2万人，镇区常住人口规模1.6万人，城镇化率为73%。
5.底线约束
《规划》严格落实三条控制线划定及管控要求，树牢国土空间规划底线。顾高镇耕地保有量不低于3.39万亩（2258.65公顷），永久基本农田不低于3.19万亩（2128.22公顷）；城镇开发边界面积不突破3132亩（208.81公顷）；不涉及生态保护红线。
6.空间格局
《规划》构建“一心、两轴、两片”的全域国土空间保护利用总体格局。一心指镇区，即城乡融合服务核心；两轴指沿G328国道，联动张甸、大伦、蒋垛，打造东西向城镇联动轴；沿S229串联溱潼、姜堰城区打造南北向城镇发展轴；两区指千佛、申俞、顾高组成的农文旅融合发展片；其余村庄组成的现代农业发展片。
7.用地布局
《规划》优先保护耕地和生态用地。严格控制非农建设占用耕地，稳妥有序引导耕地恢复，有效保障农业设施建设用地。加强生态用地的保护，稳定河流面积，加大林地保护力度。规划至2035年，耕地、林地面积不低于上级下达目标，河湖湿地面积总体稳定。统筹安排各类建设用地，优化城镇空间结构，引导城镇建设用地优先向镇区供给，引导工业用地向镇区集聚。优先保障重点交通、能源等区域基础设施以及其他建设用地，优化镇村建设用地结构，适度增加城镇用地规模，统筹保障各类民生设施及乡村振兴项目用地需求。规划期间，严格控制新增建设用地规模。
8.综合交通
《规划》衔接上位规划，积极融入区域交通格局，全面落实区域性道路，加强与周边乡镇、城区、园区的联系，促进道路交通体系内外畅达、全域融合发展。落实盐靖高速公路、G328改线、S229、S610南延等重大交通干线，落实中干河、南干河、西姜黄河航道建设项目，不断加强顾高镇与周边交通联系。

9.公服设施
《规划》坚持“集约布局、有效覆盖、以闲补缺、共建共享”的原则，构建“镇级-行政村-自然村”三级公共服务设施体系。通过改造提升镇级、行政村级公共服务设施，适度提高公共服务设施配置标准，使人民群众获得更丰富的文化体育服务、更优质的教育资源、更高水平的医疗卫生和养老服务、更可靠的社会保障。
10.镇区规划
《规划》综合考虑底线约束、生态环境保护、特色景观塑造、城镇关系协调等因素，优化镇区用地，调整建设用地布局，优先保障住房、各类重要公共服务设施用地和基础设施用地，增加绿地与开敞空间用地总量供给，提高城镇魅力品质。推动“产镇融合”工业集中区与城镇服务功能融合，保障工业产业空间。
3